
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo  Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR). Obiettivo specifico 10.8. – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovatici” - Azione 10.8.1 – Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave- sotto azione 

10.8.1.A4 – Laboratori musicali e coreutici nel relativi Licei.  

 

CIG:  ZF527B9CFA 

Codice CUP: C74F17000210006 

Codice identificativo progetto: 10.8.1.A4-FESRPON-LO-2018-1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle diposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i seguenti regolamenti /UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Protocollo 0002746/2019 del 26/03/2019



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e 

ambienti per l’apprendimento”approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/8139 del 29/03/2018 di autorizzare dell’intervento a valere 

sull’obiettivo/azione 10.8.10.8.1del PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento progetto 10.8.1.A4-

FSERPON-LO-2018-1;  

VISTO il regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture “sottosoglia”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 210 del 21.02.2019 che innalza la soglia prevista dal D.I. 129 

/2018 per acquisti diretti fino a 40.000,00 in ottemperanza di quanto indicato all’art. 45 c.2 lett. a) e 

allineamento di tale soglia a quella prevista dal D.lgs.50/2016 e 56/2017; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 207 del 21.02.2019 per l’approvazione del programma 

annuale 2019; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

Vista la legge n° 228 del 24.12.2012 (art. 1, commi 149 letta B, 150, 154 e 158), ai sensi della quale è 

fatto obbligo, per le pubbliche amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per 

l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 27.12.2006 n° 296, modificata dall’art. 7, comma 1, legge n. 94 

del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora il servizio 

di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione CONSIP che preveda 

condizioni di maggior vantaggio economico per l’amministrazione stessa e il concessionario non 

acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture necessarie alla realizzazione del Progetto autorizzato per la realizzazione di interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave- sotto azione 10.8.1.A4 – Laboratori musicali e coreutici nel relativi Licei; 

PRESO ATTO della necessità di concludere il Progetto entro il 15.04.2019, a seguito richiesta di proroga 

Prot. n° 2568 del 30.01.2019; 

CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, dopo attenta analisi, in relazione all’individuazione delle 

caratteristiche del servizio che garantiscano il miglior rapporto fra occorrenze e contenimento della spesa 

pubblica, sono state individuate nello specifico: 

N° 4 Pianoforti a coda Yamaha GB1K, comprensivi di panca. 

CONSIDERATO che, in relazione alla tipologia delle apparecchiature richieste, nonché alle 

caratteristiche tecniche strettamente individuate e descritte, trattasi di una procedura di forniture con 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

caratteristiche standardizzate e individuate dettagliatamente nel capitolato tecnico (art. 95, c. 4.b, D.L.vo 

n. 50/2016 e successive modifiche D.lgs. del 20 aprile 2017 n° 56, nonché delibere A.N.A.C. contenenti 

“Linee guida”);  

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente 

alcuna convenzione attiva per l’affidamento della fornitura/servizio in oggetto;  

RICHIAMATI l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto -soglia e l’art. 

37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00;  

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere con ricerca di mercato nel Portale del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione AcquistinretePA e che, in relazione alle caratteristiche della 

fornitura richiesta, si è valutato adeguato definire l’importo previsto oggetto di offerta entro il massimale 

previsto per il progetto di € 149.962,00 (IVA inclusa);  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con quanto previsto dal progetto;  

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale;  
 

 

 

DETERMINA 
 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del Progetto  PON 

“Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento progetto 10.8.1.A4-FSERPON-LO-2018-1;  

3. di indire procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, mediante 

Richiesta di Offerta (RdO) nel Portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

AcquistinretePA;  

4. di procedere all’individuazione del contraente in seguito a raffronto delle disponibilità di materiali, 

nonché dei tempi di consegna, delle Ditte abilitate ad operare nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione AcquistinretePA;  

5. di approvare e di individuare quali clausole essenziali quelle indicate nello schema di Riepilogo RdO e 

nello specifico elencati nel Capitolato Tecnico allegato come documentazione di gara, alla quale saranno 

invitate a presentare offerta le ditte, e contenente la definizione della fornitura, le modalità di svolgimento 

del procedimento di selezione, e gli obblighi delle parti;  



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

6. di stabilire altresì che le imprese devono presentare le offerte unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nello schema di Richiesta di Offerta;  

7. di stabilire che la scelta del contraente per la concessione della fornitura alle ditte partecipanti alla 

procedura negoziata avverrà individuando l’offerta a prezzo più basso, rispondente alle caratteristiche 

indicate nel Capitolato Tecnico facente parte della documentazione di gara;  

8. di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta purché la stessa 

risulti valida ai sensi del R.G. 827/1924 art. 69 e congrua;  

9. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Papale Alessandro in 

qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

10. di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito d’Istituto www.Liceogolgi.it Sez. Pubblicità 

Legale e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità agli obblighi di trasparenza 

amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           (Dott. Alessandro Papale) 

 

 

 

 


		2019-03-26T13:22:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




